Nos, rey sobredicho, seyendo certificado que a iusto precio son vendidas las dichas casas
con la coçina et cambras nueuas, de nuestra /14 cierta sciencia et de nuestra autoridat real,
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vendemos a vos el sobredicho don Matheo le Soterel las dichas casas de la bayllia con la cozi-
na et cambras nueuas por el precio (+ 2) /15 dichas trezientas libras de karlines prietos, las quo-
ales trezientas libras de karlines prietos reconoscemos auer ouidas et recebidas del vuestro
poder al nuestro bien et complidament contados et nos en tene-/16 mos d’eillas por bien paga-
do, renunciando a la excepcion de dineros non comptados, nin ouidos, nin recebidos et toda
otra excepcion de mal et de engaynno et a la excepcion [que las dichas] /17 casas non sean
vendidas por menos de iusto precio, las quoales casas sobredichas vos vendemos entrega-
ment con todos sus drechos et pertinencias de entradas et saillidas et de quoalesquiere [otros]
/18 drechos que nos et nuestros sucessores ouieron et auemos, en tal manera que vos et vues-
tros sucessores o qui vos querredes, las ayades et possedezcades saluas, francas, quitas et
sin carga de toda mala /19 voz de nos et de toda otra persona, de las quoales casas sobredi-
chas realment et de fecho a nos et a nuestros sucessores dessapoderamos et apoderamos a
vos et a vuestros sucessores por vender, empeynar, /20 ayllenar en todo o en partida et fazer
vuestra propria voluntat en vida et en muert como de vuestra propria heredat sin embargo nin
contradicho, et prometemos vos lealment a buena fe que nos /21 nin nuestros sucessores
embargo alguno non vos hi pongamos, et si alguno otro li hi ponia de fazer vos caillar, quedar,
tirar et redrar el embargo et mala voz que puesta vos hy seria et de [hemen-] /22 dar vos todos
los daynnos, messiones et menoscabos que por esta razon fariades o sosterriades so obliga-
cion de todos nuestros bienes et de nuestros sucessores, et queremos que esta vendicion sea
i-/23 rreuocable et valga et tenga a perpetuo asi bien como si fuesse fecha entre vn vezino et
otro con fermes et fiadores segunt fuero o por relacion de nuestra Cort a las mas firme et sana
part /24 que leer nin entender se pueda a prouecho de vos, \el/ dicho don Matheo le Soterel et
de vuestros sucessores et de qui vos querredes.

Et mandamos a nuestros bien amados thesorero don Garcia Miguel /25 d’Elcart qui oy es et
a los otros thesoreros qui por tiempo seran et a quoalesquiere otros officiales que a vos, dicho
don Matheo le Soterel, et a vuestros sucessores dexen vsar, gozar et aprouechar de las /26